A autoridade de primeira instância recorrerá de oficio sempre que a decisão:
1 — exonerar o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário de valor total (lançamentos principal e decorrentes),
atualizado monetariamente na data da decisão, superior a 150.000 (cento e cinqüenta mil) Unidades Fiscais de
Referência (Uftr).

Vejo com muita clareza que a ausência de indicação, no ato
administrativo do lançamento, do dispositivo legal infringido pelo contribuinte, causa-lhe
cerceamento do direito do defesa.

Também é elemento essencial para a validade do lançamento a